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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Fashion Follows Function se zaměřuje na módu skrze funkční design

namísto sezónních trendů. Definuje neoutdoorový oděv, který přináší jak dostatek kapes, tak i funkční

přírodní materiál. Nabídne nám přednosti praktického oblečení, ale ponechá nám módní design. In-

spirace kolekce čerpá ze sportovního a vojenského oblečení, které nám přineslo mnoho zajímavých

a funkčních materiálů i oděvních prvků.

Teoretická část se zaobírá progresivními oděvními materiály 20. století. Poukazuje na jejich atributy,

na to, jak jsou dnes využívány i na jejich potenciál. Průzkum funkčních, sportovních i vojensky in-

spirovaných značek na trhu mi pomůže definovat, co je pro oděv skutečně důležité a co můžeme na

městském oděvu postrádat.

Praktická část bude zaměřena především na výstavbu oděvu a logické rozmístění kapes. Bude řešit

možnosti Ventile® bavlny a střihové přizpůsobení se materiálu.

Klíčová slova: Ventile®, nepromokavost, 100 % Bio Bavlna, Morito, Block Tapey, funkčnost,

kapsy, sportovní oděv, vojenský oděv, modularita, městský oděv

ABSTRACT

Master thesis called Fashion Follows Function are focused on fashion through a functional point of

view instead of seasonal trends. Defines non-outdoor garment, which brings enough of pockets as

well as a natural functional material. It offers the advantages of outdoor clothing yet it keeps the style

of high fashion. The inspiration of this collection comes from the sports wear and the military clothes,

which both has brought a series of interesting materials and iconic garments.

The theoretical part of the thesis concerns the progressive fashion materials of 20th century. It will

show their attributes, what are the materials nowadays used for and what is their potential. Research

of the functional, sports and military inspired labels on the market will help me to define what is

really important for the garment and what can we miss out at the urban clothes.

The practical part will be focused mainly on the construction of the garment and the logical placing

of the pockets. Part of thesis will be also paying attention to textile adaptation and the pattern dispo-

sitions. Whilst exploring the possibilities of Ventile® cotton.
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ÚVOD

Vytvořit oděv, který by naplňoval všechny naše požadavky je stále ještě nereálné. Můžeme

se tomu však alespoň přiblížit. Při hledání vlastních i cizích kritérií na naše oblečení, jsem

pátrala po tom, co nám na oděvu chybí a kde jsme nuceni dělat kompromisy. A musíme

skutečně dělat kompromisy? V dobrém designu by se kompromisy dělat neměly. Přitom je

móda plná kompromisů. Buďto dáváme přednost funkčnosti, anebo trendům. Já netoužím

po tom, tvořit trendy. Toužím po tom tvořit design, který bude sloužit lidem. Promyšlený

oděv, který bude zohledňovat funkčnost, pohodlí i estetiku a vytvoří univerzální a praktický

kus šatníku. I přesto že tento cíl je během na dlouhou trať a vyžaduje několik let testování

a vylepšování všech nedostatků oděvu, touto kolekcí chci začít něco, na čem bude možné

dál stavět a vyvíjet s relevancí pro současný poptávkový trh. S přístupem tvořit módu zod-

povědně k našemu životnímu prostředí, motivovat i další tvůrce a spotřebitele k udržitel-

nému přístupu v módě.

Při hledání perspektivních, avšak dostupných materiálů se práce zaměří na inspirativní od-

větví sportovního a vojenského oblečení, a to co nám přineslo jak ve 20. století, tak i dnes.

Zmíní však i materiály budoucnosti, jako například karbonové hedvábí, nebo indukční ma-

teriály pracující s elektrostatickou elektřinou. S vývojem technologií kolem nás se i my mu-

síme dívat dopředu a hledat potenciál aplikovatelný na oděv jenž nám přinese usnadnění. Ta

mohou být součástí detailů i útrob oděvu, nebo samotného materiálu, který bude stínit nega-

tivní vlivy našeho prostředí, či nám při chůzi dobije telefon. V rámci materiálové dostupnosti

se práce snaží nacházet potenciál starého a využívat jej v novém kontextu současnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKČNOST V MÓDĚ

Stejně jako dnes, tak i v minulosti najdeme nejvíce funkčnosti ve sportovním a vojenském

oblečení. To se odjakživa krůček po krůčku přizpůsobovalo požadavkům těla a pohybu v zá-

vislosti na současné módě. V době antiky dlouhé aranžované pruhy látky pohyb kompliko-

valy, a proto olympionici soutěžili nazí. Při boji se museli alespoň částečně chránit, a tak své

chitóny a himationy zjednodušili do tunik. Ve středověku vojenské brnění s pokrokem zpra-

cování kovů zažilo přerod do pohodlnějších železných košil, které byly flexibilnější a umož-

ňovaly více pohybu. Veliké změny ovlivněné sportem prožívala móda na přelomu 19. a 20.

století. V období průmyslové revoluce vznikaly nové zájmy a spolu s nimi i nové nároky na

oděv. Změny zasáhl jak pánský, tak i dámský šatník. V pánském šatníku jsme přivítali první

sportovní tzv. norfolské sako, které bylo o poznání kratší a využívalo pohodlnějšího materi-

álu, tvídu. Na zadním díle mělo dva záhyby, které umožňovaly lepší pohyblivost, a tedy

i pohodlí. Na předním díle mělo dvě velké funkční nakládané kapsy například pro nábojnice

na lov. V dámském šatníku se zase odehrála proměna korzetu v první podprsenku. Ženy se

tak konečně mohly pohodlně pohybovat a užívat si euforie nového století. Po první světové

válce navíc poprvé zkrátily sukně a postupem času si začaly vypůjčovat prvky z pánského

šatníku jako jsou nohavice, košile i úpletový materiál Jersey, ze kterého ve Francii Coco

Chanel vytvořila novou volnočasovou módu.1

Obr. 1 K. Hepburn v pánských nohavicích, 1930’s Obr. 2 Jersey outfit 1926, Paříž

1 LAPŠANSKÁ, Dana, 2016. Think Fashion: História módy od Wortha po súčasnosť. Bratislava: Vysoká škola

výtvarných umení v Bratislave.
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1.1 Progresivní materiály 20. století

Progres nového století byl znát jak v mentalitě a rozvoji kultury, tak i v investigaci do no-

vých oděvních i neoděvních materiálů. Ve své práci bych chtěla uvést příklad ke každému

z přírodních, syntetických a projektovaných materiálů a díky analýze porozumět jejich nej-

lepšímu využití v módě. Jako zástupce přírodního progresivního materiálu jsem zvolila Ven-

tile®, který mne naprosto nadchnul pro své úžasné vlastnosti a ve své kategorii v podstatě

nemá konkurenci. Tento přírodní materiál je poměrně nedoceňován, a proto jsem se rozhodla

ukázat jeho potenciál skrze svoji diplomovou práci. Jako zástupce syntetických materiálů

jsem zvolila Gore-tex®, polymerní membránový materiál, který byl prvním pionýrem poly-

merních textilií. Dnes jsou na trhu i další membránové materiály jako například eVent, Sym-

patex nebo Membrain, přičemž eVent je celkem zajímavým konkurentem Gore-texu. Příkla-

dem projektovaných vláken bude Moira TG 900, která vznikla v Česko-Slovenskou spolu-

prací nadšeného sportovce a vědeckého ústavu VÚCHV Svit. Toto vlákno se proslavilo

svým pětilaločným hvězdicovým průřezem, nicméně projektovaná vlákna obecně mají ve-

liký potenciál a mnoho co nabídnout.

1.1.1 Ventile®

Roku 1930 začal v Británii vývoj vodě-nepropustného materiálu ze stoprocentní bavlny.

Těchto vlastností dosáhli vysokou hustotou vazby a materiál využívali pro hasičské hadice

a vodní měchy. Když ale začala 2. světová válka a Británie se nutně potřebovala zásobovat

z Ruska, rychle tento materiál nabyl nový potenciál. Letci, kteří měli za úkol přepravit zá-

soby z Ruska přes Arktický oceán, často neměli možnost přistání. Proto se po uvolnění všech

zásob museli v těchto vodách katapultovat. V tak ledové vodě ale jejich šance na záchranu

byly jen pár minut, a proto jich velká spousta umrzla dříve, než se k nim dostala pomoc.

Právě proto musela armáda rychle přijít s řešením oděvu, který by byl v kokpitu letadla do-

statečně pohodlný, ale zvládl letce ochránil v ledové arktické vodě. Vědci ze Shirley Institutu

v Manchesteru se inspirovali bavlněným hustě tkaným materiálem pro hasičské měchy a ha-

dice a po řadě testů z něj vyvinuli materiál Ventile®. Ten se dodnes tká z těch nejdelších a


[…]


nenápadně vytváří kapsy, kam se pohodlně vejde tablet, či A4. Při navrhování jsem chtěla

kapsu vyztužit perforovanou fólií, která by kapsu na dokument dostatečně zpevnila, ale ne-

chala by jí tvarovatelnost. Nakonec jsem od tohoto nápadu ustoupila a ponechala kapsy

pouze ze svrchního materiálu. Na levé straně prsou je kapsa sahající až do průramku a vy-

tváří ideální prostor pro telefon, ale i větší peněženku, která se v materiálu hravě schová.

Obr. 49 Košile
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Obr. 50 Detaily košile
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Kabát inspirovaný Trench coatem má velmi klasický elegantní styl. Jeho velkou předností

je polohovatelný límec, který můžete nosit více způsoby. Přepnout se dá na dva malé mag-

netky, která límec udrží, ale zároveň nedisponují příliš silným silovým polem. Na předním

díle má opět tři lištové kapsy, tedy jednu jednoduchou a jednu dvojitou. Do spodní kapsy je

Možné uložit menší tablet či knížku. Rukávy jsou taktéž zapínané na blokové zapínání,

stejně tak se podšívka řešena jako u předešlého kabátu. Použitý materiál je midnight blue

Ripstop Ventile s gramáží 220g/m2.

Obr. 51 Kabát
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Jump-suit pláštěnka je koncepce, která využívá možnosti laminovat Gore-tex membránu

na jakýkoliv syntetický prodyšný materiál. Membránu kombinuje se střihem jump-suitu

namísto klasických tvarů a tím dává nové možnosti pohybu a aktivity. Díky vlastní volbě

materiálu vnáší do funkčního oděvu trochu módní estetiky. Vzhledem k lepší prodyšnosti

je koncept pláštěnky podšit síťkou, která oděv barevně i kompozičně doplňuje. Jump-suit

je rozčleněn v pase a vytváří dutinku pro elastickou gumičku na stažení. Vertikálně domi-

nuje nepromokavý zip jak pro hlavní zapínání, tak pro obě kapsy, které jsou zakončeny

překrytím látky pro maximální voděodolnost.

Obr. 52 Jump-suit pláštěnka
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Sukně je oděv, která nás více omezuje, než se nám přizpůsobuje. Proto jsem do kolekce

chtěla zahrnout i tento typ oděvu a zamyslet se nad jeho možnostmi. Já osobně sukně nosím

velice ráda, ale u pouzdrových sukní se potýkám s nedostatkem vůle a možnosti pohybu,

nebo i alespoň nějaké kapsy. Proto jsem tento oděv rozvíjela dle vlastních nároků a zadní díl

vykrojila tak, aby nenarušil pouzdrový tvar sukně a přesto umožňoval mnohem více pohybu.

Jeden typ jsem vypracovala z úpletu a vložila do pasového límce tajnou kapsu na občanský

průkaz, kreditní kartu, nebo složenou bankovku.

Druhý typ sukně jsem zpracovala z bavlněné tkaniny, a proto je střih o něco volnější. To mi

umožnil dostatek materiálu v obvodu. Sukně má tak navíc dvě lehce navolněné kapsy.

Obr. 53 Sukně
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Kalhoty vychází ze skutečnosti o nedostatečné ochrany nohou proti dešti. Právě naše stehna

na přední straně bývají výrazně nasáklá a působí fyziologický diskomfort. Proto jsem tuto

část oděvu posílila o druhou vrstvu materiálu, který je volnější a přesahuje až přes kolena.

Toto zesílení, by nás chránilo i při jízdě na kole, při nečekané přeháňce a vyvarovali bychom

se přilepeným kalhotům na tělo. Jako detail zapínání namísto knoflíku jsem opět využila

Blok tapey, který se prokázal dostatečně pevným i v jedno-segmentové verzi.

Obr. 54 Kalhoty
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 FOTODOKUMENTACE

Foto: Julius Filip

Model: Radoslav Dostál

Modelka: Gabriela Petrová

Doplňky: tenisky – Gore-tex x Adidas

kožené kanady

sluneční brýle – Dior

sluneční brýle – Titan-flex

sluchátka – Marshall

baseball cap
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo propojit funkčnost s designem a vytvořit tak zajímavou kolekci

s udržitelným základem. Toho jsem se snažila dosáhnout pomocí rešerší a průzkumu mate-

riálů, komponentů i různých typů zpracování, které by byly aplikovatelné pro mou tvorbu

funkčního designu. V kolekci jsem se snažila vytvořit jistou univerzálnost a neseparovat

funkční pánský a funkční dámský oděv, tak jak tomu běžně bývá.

Při sběru materiálů a četbě odborné literatury a odborných článků jsem se toho mnoho dozvě-

děla nejen o funkčních materiálech a jejich vlastnostech, ale i o inovativních materiálech,

které jsou ještě stále ve vývoji. Z těchto znalostí budu bezesporu vycházet i v budoucnu a

průběžně je doplňovat.

Během zpracovávání kolekce jsem se již setkala s řadou ohlasů, zájmem pro všechny její

detaily a speciální zapínání. Proto v kolekci vidím veliký potenciál a mám v plánu ji celou

odzkoušet a případně odhalit, co je třeba zdokonalit. Kolekci tak budu moci bez obav odpre-

zentovat firmám a být si zaručeně jistá, že někde nedojde k selhání designu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DWR Durable water repellent

MVTR Moisture Vapor Transmission Rate

NASA The National Aeronautics and Space Administration

NEPROPRO Nepromokavost versus prodyšnost

Obr. Obrázek

PTFE Polytetrafluoretylen

Tzv. Takzvaný

UV Ultraviolet (ultrafialové záření)

Vs. Versus

VÚCHV Výzkumným ústavem chemických vláken
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