**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\*~~

Jméno a příjmení studenta BcA. Eva Papoušková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design oděvu
Forma studia prezenční Akad. rok 2017/2018
Název práce FASHION FOLLOWS FUNCTION
Oponent práce MgA. Soňa Zajacová

Študentka Eva Papoušková sa sústredila vo svojej diplomovej práci na vytvorenie módnjej kolekcie pozostávajúcej z funkčných odevov. Funkčné odevy sú všeobecne spájané s absenciou estetiky, čo si uvedomuje a snaží sa skrz svoju kolekciu takéto vnímanie zmeniť.

Tak ako už z názvu práce Fashion Follows Function vyplýva, študentka si uvedomuje nielen dôležitosť takýchto odevov v rámci udržateľného rozvoja dizajnu, ale i problém zaradenia praktického/funkčného odevu na módnny odevný trh a preto sa práve v praktickej časti snaží o vdýchnutie „módnosti“ a zároveň nadčasovosti do takýchto odevov pomocou strihových riešení a inovatívnych doplnkov.

V teoretickej časti, ktorá je plná výbornej a užitočnej rešerše sa Eva sústreďí na rozbor a vyhodnotenie existujúcich funkčných i športových módnnych značiek a inovatívnych materiálov na to, aby zadefinovala, čo je pre odev dôležité a následne, aby s takýmito informáciami mohla ďalej pracovať.

V praktickej časti práce obzvlášť oceňujem jej snahu kontaktovať zahraničných dodávateľov, kedy bola študentka, tak ako popisuje, konfrontovaná s reálnym trhom, dostupnosťou jednotlivých vstupov a rovnako konečným zapracovaním do odevov. Rovnako vyzdvihujem rozbor jednotlivých materiálov, ktoré použila v kolekcii, pretože dobrý dizajn začína už pri tvorbe vlákna. Tak ako Eva píše, vo svojej praktickej časti sa snaží uniknúť od povrchných tém, čo hodnotím veľmi kladne a som veľmi potešená, že pochopila podstatu dobrého dizajnu a odkláňa sa od povrchnosti tvorenia kolekcii stylingom, ktorý je v dnešnom módnom svete taký obľúbený. Variovanie odevov pomocou inovatívnych zapínaní od firmy Morito, vytvorené a dôkladne rozmiestnené úložné priestory a strihové riešenia hodnotím veľmi pozitívne. Nemôžem sa však vyjadriť k detailným spracovaniam, keďže som ich nemala možnosť vidieť.

Z hľadiska farebnosti by som v rámci docielenia nadčasovosti volila u niektorých modelov striedamejšiu farebnosť i keď ako ona sama vysvetľuje v niektorých prípadoch nemala v rámci dostupnosti materiálov možnosti voľby. V rámci fotodokumentácie mám výhradu k „trendovým“ doplnkom, bez ktorých by sa kolekcia obišla.

Kolekcia Evy Papouškovej je veľmi dobre nastavená, predstavuje súčasné tendencie v rámci udržateľnosti módy a dizajnu, ktoré sú čím ďalej, tým viac nevyhnutné a vyžadované. Preto dúfam, že bude v podobnom prístupe tvorby pokračovať a prajem jej veľa úspechov.

Návrh klasifikace .....A- výborne.....

V(e) .....Novej Dubnici..... dne .....20.5.2018.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A – výborně B - velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte